*Quod visa impiorum pñna non minuit beatorum gloriam.*

7. Postremo queritur an pñna reproborum visa decoloret gloriam beatorum, an eorum beatitudini proficiat. De hoc ita Greg. ait, super Lue. 16, hom. 40 : *Apud animum iustorum non offuscatur beatitudinem aspecta pñna reproborum, quia ubi jam compassio inseriæ non erit, minuere beatorum lætitiam non valebit. Et licet justis sua gaudia sufficiant, ad majorem tamen gloriam vident pñnas malorum, quas per gratiam evaserunt, quia qui Dei claritatem vident, nil in creatura agitur quod videre non possint. Non est autem mirandum si sancti jam immortales reprobos videant mentis intelligentia, cum prophetæ mortales adhuc videre haec omnia mernerunt. Egregientur ergo electi, non loco, sed intelligentia vel visione manifesta, ad videndum impiorum cruciatus; quod videntes non dolore afficiuntur, sed lætitia satiabuntur, agentes gratias de sua liberatione, visa impiorum inefabili calamitate (Hier., lib. 8, c. 66, super Isaiam). Unde Isaias impiorum tormenta describens, et ex eorum visione lætitiam bonorum exprimens, ait c. ult. : *Exgredientur, electi seculicet, et videbunt cadavera virorum, qui prævaricati sunt in me. Vermis eorum non morietur, et ignis non extingueretur, et erunt usque ad satietatem visionis omni carni, id est electis, Latibitar enim justus, cum viderit vindictam psal. 57.**

*Hæc de pedibus sedentis super solium excelsum, quos seraphin duabus aliis velabant, scriptori etsi non auditori, commemorasse sufficiat; qui a facie exorsus sedentis per media ad pedes usque via duce peruenit,*

## ARTICULI

IN QUIBUS MAGISTER SENTENTIARUM NON TENETUR COMMUNITER AB OMNIBUS.

IN PRIMO LIBRO.

Primo, quod charitas qua diligimus Deum et proximum est Spiritus sanctus. Dist. XVII, cap. 11, vel

quod charitas quæ est amor Dei et proximi non est aliquid creatum.

Secundo, quod nomina numeralia dicta de Deo di-

cuntur solum relative. *Dist. XIV, cap.* Et si diligenter. Vel hæc nomina numeralia trinus et Trinitas non dicunt positionem sed privationem tantum.

Tertio, quod simile et æquale similiter dicuntur de Deo privative. *Dist. XXI, cap.* Et hoc idem.

Quarto, quod Deus semper potest quidquid aliquando potuit, et vult quicquid voluit, et seit quicquid scivit, *Dist. XLIV, cap.* Præterea quæri solet.

#### IN SECUNDO LIBRO.

Primo, quod angeli non meruerunt beatitudinem per gratiam sibi datam; sed quod præmium præcessit meritum et postea meruerunt per obsequia fidelibus exhibita. *Dist. V, cap.* Hic quæri solet. Vel quod angelis præmium præcessit, et meritum respectu præmii substantialis habet subsequi.

Secundo, quod angeli in merito respectu essentialis præmii et in ipso præmio proticiunt usque ad judicium. *Dist. XI, cap.* Præterea illud.

Tertio, quod charitas est Spiritus sanctus, scilicet illa quæ animæ qualitates informat atque sanctificat. *Dist. XXVII, cap.* Cum igitur.

Quarto, quod in veritate humanæ naturæ nihil transit extrinsecum, sed quod ab Adam descendit per propagationem auctum et multiplicatum resurgent in judicio. *Dist. XXX, cap. penult.*

Quibus respondetur vel quod nihil de cibis transit in veritatem humanæ naturæ nec per generationem nec per nutritionem.

#### IN TERTIO LIBRO.

Primo quod anima a corpore exuta sit persona. *Dist. II, cap.* Hic opponitur a quibusdam.

Secundo, quod Christus convenienter mortuus et non mortuus dicetur, passus et non passus. *Dist. XXI, cap. ult.*

Tertio, quod Christus in triduo mortuus fuit homo. *Dist. XXII, cap. I.*

#### IN QUARTO LIBRO.

Primo, quod sacramenta legalia non justieabant etiamsi cum fide et devotione fierent. *Dist. cap. I.* Non igitur.

Secundo, quod homo sine medio videbat Deum ante peccatum. *Eadem dist., cap. Triplici.*

Tertio, quod circumcisio non conferebat gratiam ad bene operandum, nec virtutes ad augmentum; sed solum ad peccata dimittenda valebat. *Eadem dist., cap. Duo* igitur.

Quarto, quod parvuli ante octavum diem morientes incircumcisi peribant, et quod causa necessitatis poterant ante circumcidiri. *Eadem dist. cap.* Si vero.

Quinta, quod quædam sacramenta novæ legis instituta sunt iu remedium tantum, ut matrimonium.

*Dist. I, cap. I* Jam ad sacramenta.

Sexto, quod baptizari baptismu Joannis non ponentes spem in illo, non erant baptizandi Baptismo Christi. *Dist. II, cap. ult.* Ille considerandum. Vel aliter: Baptismus Joannis cum impositione manuam æquipollebat Baptismo Christi; ita quod baptizatus baptismu Joannis non erat baptizandus.

Septimo, quod Deus potuit dare potentiam creaturæ creandi et interius abluendi, id est, peccata dimittendi. *Dist. V, cap. ult.* Ille queritur quæ sit. Vel sic quod Deus poterat dare potestatem aliis baptizandi interius, et quod creatura potuerit suscipere, et similiter quod Deus potest potestatem creandi creaturæ communicare, et creare per creaturam tanquam per ministrum. *Dist. V.*

Octavo, quod schismatici degradati, præcisi ab Ecclesia heretici, excommunicati, non habent potestatem consecrandi corpus Christi. *Dist. XIII, cap.* Illi vero.

Nono, quod brutum non sumit verum corpus Christi etsi videatur. *Dist. XIII, cap.* Illud etiam sane.

Decimo, quod scientia discernendi ut notat habitum scientiæ sit clavis. *Dist. XIX, cap. I.*

Undecimo, quod episcopi simoniaci degradati non possunt conferre ordines. *Dist. XXV, cap.* De simoniaciis.

Duodecimo, quod secundus maritus alieujus mulieris incognitæ carnaliter a primo sit bigamus per cognitionem illius et prohibetur ab ordinibus. *Dist. XXVII, cap. ult.*

Decimo tertio, quod cognoscens sororem uxoris suæ non tenetur uxori petenti debitum reddere. *Dist. XXXIII, cap.* De his.

Decimo quarlo, quod ille qui uxore vivente duxit aliam in aliena patria qui rediens ad conscientiam vult eam dimittere et non posset, si cogitur ab Ecclesia remanere et debitum reddere quia sibi non creditur: dieit Magister quod incipit excusari per obedientiam et timorem, et tenetur reddere debitum si putatur. *Dist. XXXVIII, cap. ult.*

Decimo quinto, quod peccata deleta non patescant aliis in judicio. *Dist. LXIV, cap.* Hic queritur utrum electis.

Prædictis erroribus sequentem adjungemus propositionem, quæ defuneto auctore ab Alexandro III papa a damnata est, nempe: *Christus, secundum quod est homo, non est aliquid*; qua voce illud sane significare intendebat inclitus auctor, scilicet quod *Christus... non est aliquid ABSOLUTUM, QUOD PERSONAM CONSTITUAT*; mens vero ipsius verbis supra enuntiatis non sat clare patescet.

ANNO SECULI XII INCERTO

# MAGISTRI BANDINI THEOLOGI DOCTISSIMI SENTENTIARUM LIBRI QUATUOR

Quibus universæ theologiae summa, ac fidei nostræ compendium pure simpliciter ac methodice tractatur; nunc multo quam ante correctius editi, ad utilitatem omnium Christianæ pietatis studiosorum.

*Accesserunt in singulos libros argumenta indicantia quid unoquoque libro continetur.*

(Lovanii, apud Petrum Colonæum, bibliopolam juratum. Anno 1557. Cum privilegio regiæ majestatis ad quadriennium.)

BENEVOLO LECTORI PETRUS COLON.EUS SALUTEM.

Felicibus divi Maximiliani pientiss. clarissimæque memoriæ Cæsaris semper Augusti auspiciis Christiane lector, editi sunt Viennæ, ante annos propemodum 40. Bandini theologi doctissimi ac pervetusti Sententiarum theologicarum libri quatuor: quibus auctor ille in sacris litteris exercitatissimus, universæ theologiae summam ac fidei nostræ compendium breviter, sed diligenter exacteque et stylo non ineleganti contexuit. Quorum cum amicus quidam nobis copiam faceret, ac omnibus quicunque vidissent, vehementer placere animadverterem quod religionis doctrinam, quæ per Scripturas longe lateque dispersa jacet, quam artificiosissime digestam pure simpliciter atque methodice explicaret: opere pretium me quoque facturum non leve putavi, si, abstersis eruditorum theologorum judicio ac diligentia, innumeris primi et, ut sæcula tunc erant, nimium dormitantis et impoliti typographi mendis, castigatum jam typisque elegantioribus conspicuum Bandinum in lucem prodire juberem, quo frui tanto thesauro quamplurimi facilius possent. Ac imprimis quidem constitueram tantummodo primum hujus auctoris opusculum, quod est de Trinitate, seorsum ad utilitatem studiosorum excusum, exhibere, ut hinc conjecturam facerent studiosi, quid de Bandino vetere quidem et eruditissimo compendiosissimoque doctore, sed paucis hactenus viso esset sentiendum: Verum, hoc libello vix absoluto et a studiosis lecto, non desierunt illi quam avidissime reliquos quoque simul expetere, quos non minori artificio compendioque scriptos nihil dubitabant: quibus dum obsequimur magnis nostris sumptibus non parcimus. Tu proinde nostram operam et impensas tuis studiis unice consecratas boni consule, benevole lector, et vale, nostrosque conatus, si quid potes, adjuva, a blattis et tineis vindicans cum horum libellorum, tum aliorum nondum editorum Bandini operum exemplaria in bibliothecis latentia. præsertim manu scripta et vetusta. Iterum vale.

## EPISTOLA DEDICATORIA.

*Invictissimo atque magnanimo imperatori MAXIMILIANO Cæsari Augusto, benedictus Chelonius abbas Viennæ ad Scotos, obsecundator indefessus felicitatem aptat.*

*Rebus publicis ut salve consistere possint sapientiae deditos oportere præcessse, Platonis est sententia, Maximiliane Cæsar piissime. Quod quam verum sit et quod utile, ut Græcas omittamus et Latinas, Barbarorum quoque indicant historiæ. Sapiens autem animus, qui dux atque imperator virtutum mortalium est, is mihi demum videtur, si religiosus est. Inde fit ut sapientia, quam Græci philosophiam vocant, quæ Seneca teste format animum, vitamque disponit, et actionum nostrarum rectrix, agenda et omissa demonstrat, cum sit non modo humanarum, verum etiam divinarum rerum cognitio, indissolubilem cum religione germanitatem habeat. Ea quisquis imbutus est, recte vivit, agitque feliciter. Huic fortuna omnis despicitur, cœlumque*

ipsum militat. Qui si rerum summam gerendam deseras, pulcherrimum cernere est imperium. Quod priseri Romani non nescientes imperiale fastigium pontificia dignitate frequenter accumularunt, Eaque augusta majestas, sacra quoque, in hunc usque diem dicitur. Quo quidem sanctitudinis respectu veteres, apud quos, praeter ea quae publice administrabantur, contra hostem quoque nihil inauspicatum feliciter, ut eorum ferebat opinio, gerebatur, tantum Romanum rempublicam creuisse autem ababant, quantum fuisse novimus, Quorum nihilominus non sacra, imo execranda erat religio, stultaque sapientia, et profana superstitione. Nos itaque qui non ethnica, sed orthodoxa pietate sumus instituti, et non Martem, sed Christum fortunis nostris invocamus, cum ea tuis evenisse constet temporibus, quae nullis prioribus visa sunt saeculis, et omnis admirabitur posteritas, utpote publicis commoditatibus praesentissima et prope, nisi oculis coruerentur, incredibilia, cur non tuus quoque sacratissimas ascribenda putemus auspiciis? Transeo nova, quae hostes tui plurifariam experti sunt, disciplinx militaris instituta, quibus tibi ab adolescentia in senectudem usque confunxerunt eorum semper est debellata superbia, ut infiniti tui testantur triumphi: quos Joannes Stabius majestatis tuae historicus, in grandem, quem triumphalem nuncupat, arcum collegit. Cujus nos Commentarium ex Germanico in Latinum, iussu tuo. vertimus. Taceo novas atque stupendas, quarum toni ru fulmineque, vel Alpes contremiscant et corrundant, et quibus valeat obsistere nihil per te divina in omnibus præditum industria, inventas ad prælia machinas. Pacis interea, enjus gratia bella omnia tibi sunt suscepta, quantum fuerit studium, inde potest colligi, quod tantos reges, totque in tua fædera, tuasque affinitates magno ingenii tui artificio principes, et præcipue nuper Vienne, perduxisti. Tot etenim summates purpuratos atque torquatos, ex toto orbe Romano abs te accitos tunc eo confluisse conspeximus, quot usquam illa commemorat etas convenisse. Quem præclarissimum exteraque memorii celebrandum conuentum, duobus iibris, versibus heroicis perscripsimus, inque sacratissimas tuas manus obtulimus. Haec, inquam, taceo. atque consulto quidem, quod non modo meas vires, imo et sese ipsa superent. Propter que etiam, in le Virgilianum illud, quo principem optimum idem poeta complexus est, compleri video.

Tu regere imperio populos, Romane, memento:  
Haec tibi erunt artes, pacique imponere morem,  
Parcere subjectis, et debellare superbos.

Ad unum id, quod principum ab origine mundi omnium fata supereret, veniam. Novimus Bacchum et Herculem remotissimas in sua imperia coegisse gentes. Pompeium item atque Julium multosque Romanorum principum alios nationes devicisse quamplurimas, at nobis haec incognitas tamen, Latino que adiecisse imperio: te autem ferme nascente, atque subinde parente tuo fortissimo imperatore, posteaque te fortissime imperante, alius nobis terrarum orbis, aliaque nullis ante saeculis cognita, ac ne soñniatæ quidem gentes, Hispanis, et unde tibi maternum genus est, Lusitanis, præcipue novati ac prope insana, si dicere licet, indagatione tropiros ambo, et extremum, qui antipodium est pelagam superantibus, Christiano accessere imperio. Quibus etiam temporibus novum quoddum Palladi vel ipsi, ut opinor, eousque ignotum scribendi genus, quod chaligraphiam vocamus, in lucem prodiit. Cujus occasione præclarissima illa nunc late provinciunt ingenia, crescunt litteræ, et ad Philadelphicam quoque æmulationem compleuntur passim bibliothecæ. Quæ singula pluraque multo alia, tuo fato, tuisque jure auspicis ascriberenda, qui digne memorare velit, æstivum diem, centumque linguas et ferream quarat vocem. Non minus tui generis, quod antiquissimum est, et a magno illo Chamo descendere legimus, amplissimum claritudinem, in nepotes usque tuos, quibus nunc mundus universus nit pretiosius habet, et stemmata qui regia, carptim duntaxat dicere tentat, non tantum de exordio, quantum de inveniendo fine sollicitus sit: inque auxilium vocet Calliopen, et ipsum quem nihil historiarum latet Apollinem, suasque nihilominus incassum nitentes ridat vires. Omittamus tuæ stirpis reliquias maximis ubique laudibus decantatos, Carolum specimen tibi si millimum, tyrannorum fulmen et occidentis nunc, moxque, te satagente, orientis regem quem catholicum vocare justum est, potentissimum gloriae tuæ permagnumque quis mortalium esse nesciat incrementum? quis dignis prosequatur laudibus? Quo Ferdinandus natu minor, par indole, natus et idem in scuptra, germano quam dignissimus nescitur. Turum interque virtutum egregius æmulator. Christianis omnibus, alter, quam de se optimam præbet, spe, alter etiam reipsa, immensum suscitat gaudium. Ob eas itaque plurimasque alias, maximusque libi, utpote singulariter divo principi cælitus concessas gloriarum dotes, et in primis ob religionis Christianæ, quem sedulo juvas ac fortissime defendis cultum, Bandinus nos! er Medlico pridem inter alia quæ ibidem quamplurima sunt, vetustissima inventus volumina, et a D. Sigismundo viro moribus egregiis et studiis optimis longe ornutissimo, artiumque, quas liberales appellamus, magistro, ejusdem monasterii abbate peregrili, productus in lucem, sese ad manum me ducente latissimus offert, tuisque quod longævo carcere tandem sit liberatus, felicibus ascribit auspicis. Felicibus, inquam, quippe cui juste pieque vivere ex consuetudine puerò assumpta, in naturam versum est. Quo nunc nemo fortior prudentiorque, nemo cautior, integrior et sanctior, nemo in cictos clementior, et litterarum, quas optime calles, invenitur anterior. Itum, sacratissime Cæsar, favore tuo dignare, parvum quidem pondere, sed religionis nostræ sanctis resertum dogmatibus. Unde, ut mea multorumque aliorum non imperitorum fert opinio, Petrus ille Longobardus grande suum atque quadripartitum volumen propagasse videtur. Similiter et nos, quibus tanto obsecundare principi decus existimat pulcherrimum, tanquam te frui patrone tutissimum ducitur præsidium, tuae majestatis obsecutores paratissimos tuorum, quos optimos semper habes in clientum numero, conscribere dignare.

Viennæ ad Scotos 1518.

## EJUSDEM

### AD SIGISMUNDUM ABBATEM EPISTOLA.

Reverendissimo Patri ac domino D. SIGISMUNDO abbatii in Medlico, viro et litteris et religione ornatisimo, pergrata sibi familiaritate devincto, plurimumque observando, F. Benedictus Chelidonius Viennæ ad Scotos abbas S. D.

De litteria disceptatione, quæ nuper Viennæ inter D. Joannem Eckium, sacræ theologiae doctorem, facultatisque ejusdem doctores Viennenses, maxima in litterorum frequentia facta est, dum inter prandendum nuper abs te, Sigismunde abba dignissime, nonnullis aliis bonarum litterarum professoribus, more tibi solito conserretur, ipseque ut sœpissime alias, secundum priscam, quæ miseri tua cum paternitate jam pridem fuerat consuetudine invitatus considerem per D. Eckii mentionem, ad bibliothecæ tuæ, quam novam construxisti, pervetuslis manuque scriptis codicibus plenam, digressi sumus memoriam. Quorum ex numero P. tua reverenda librum quemdam avi plenum, cui titulua erat, liber sententiarum magistri Bandini, pau eos ante dies indieo D. Eckii repertum protulit. Quem eum publicatu dignum una cuncti sententia judicassemus, abs te, pater optime, quod domesticis tunc curis omnino fores obnoxius, ejusdem revidendi, et quo maximie indigebat, castigandi provincia mihi tunc forte minus negotioso demandata est. Quam ego, utpote P. tua multa pro benevolentia, multisque pro beneficiis plurimum debens, aulaclia magis quam fretus peritia, assumptomecum in eam operam Martino Milio regulari canonico, et nostri monasterii tunc Plebano, viro in omnem rem litterariam abunde expedito, promptus obii, et eo quo Petrus Longobardus modo, quantum lieuit distinxii, et a mendis, quibus plenior quam Leopardus maculis erat, vindicavi; auctoritatum denique loca pleraque annotavi. Inter legendum igitur coepi certissime Petrum eumdem, suis in quaquier libris, nostro per ordinem usum Bandino. Petrus namque in suo qui de sacrauentis est quarto libro, de confirmatione quanquam parum, nonnihil tamen disputat. Quem si Bandinus, ut a nonnullis putatum est, abbreviasset, de sacramento eodem, utpote re ad propositum necessaria, non ita, quemadmodum fecit, tacuisset. Sententia nostræ D. Eckius in libro de sua Viennæ habita disputatione, astipulari violetur, eujus verba inferius subjungam. Simile de Gratiano quoque, ut veritatem exemplo astruam, amborum tamea salva reverentia, nuper comperi. Nam Joannes Hessus reverendissimi præsulis Vratislaviensis, et Caroii ducis Silesiae familiaris grallissimus, virque doctissimus, conterraneus meus, ex Georgio quodam de Spalato æque doctissimo Saxonie ducis a secretis, sese audivisse mihi asserebat librum Isideri Hispanensis, synodales constitutiones et Patrum sententias continentem, in monasterio quodam Thuringia, quod Vallis Sancti Georgii vocatur, teneri. Unde Gratianus ille quisquis fuit maximam partem in suum decretum concesserit. Bandinus, eujas, et fortunæ eujus homo, fuerit, cum diu multumque in historiis quoque doctissimerum virorum Georgii Collimitii, medicinæ atque astronomiæ doct. Sebastianique Vunderhi, LL. Licentiati, magistrorumque Ambrosii Salser, Andreæque de Mergentein, nec non Joannis Eckii per epistolam, usu investigasse, de viro longæva gloria digno nihil deprehendimus. Et nisi hoc ingenii sui monumentum post se reliquisset, omnino forsitan sepultus oblivione lateret. Volumine itaque, quandoquidem de auctore nihil certi habemus, contenti siimus. Quod modo Calcographis subjacet, in lucein, ut jussisti, quam ocissime proditum. Vale, abba litterarum amator notissime.

Datum Viennæ ad Scotos prima die Julii 1518.

Dominus Joannes Eckius sacræ theologiae doctor clarissimus in suo libro quem de sua disputatione Viennæ habita edidit, de magistro Bandino quid sentiat,  
lector, adverte. Cujus hæc sunt verba :

*Ad Medlicum venimus, insigne diri Benedicti monasterium, ubi dum in hospitio itineris corpora et equos curarent, ego pro meo in bonas litteras amore, monasterium concendi, sup collectilem chartaceam visurus. Ubi codices reperi plurimos. At imprimis mirifice oblectabar in magistris Bandini summa theologica. Quam dum diligentius lectitassem, comperi, dempta stili elegantia, nihil eum, aut perparum a Petro Longobardo Sententiarum magistro differre, ita singulas sententias, eo etiam ordine, quo magister, doctissime prosequitur. Contulii enim confessim librum libro, non uno in loco : ut mihi dubitatio suborta sit non modica, quis ex eis eucusus fuerit (1), alienum sibi supponens partum. Petrus enim a tot sæculis receptus est pro certo auctore et primario hujus summi. At contra, pervetus est Bandini codex, in antigissimo monasterio, tali formula concinnatus, ut quis facilius aliquid addiderit, quam detraxerit.*

Hæc Eckius.

(1) « Dubitationem hanc, quis horum duorum alteri sua debeat, dirimit cedex Altahae superioris (*Ober-Altaich*), sæculo XIII exaratus, in-4° maj., in quo Bandini opus *Abbreviatio de libro Sacramentorum magistri Petri Pariensis episcopi fideliter acta* clare ac affirmate dicitur. » D. B. PEZIUS, *Dissert. in tom. I Thes. Aneidot.*, p. XLV-XLVII. — Vide *Notitium litterarum Operibus Petri Lombardi præmissam*, superioris tom. col. 22. EDIT. PATR.

# MAGISTRI BANDINI DE SACROSANGTA TRINITATE LIBER QUI EST SENTENTIARUM PRIMUS

*Illegit. — Primo hoc libro (quemadmodum et in cæteris omnibus) mira usus brevitate ac perspicuitate Bandinus, vir (ut scripta evidenter commonstrant) in sacris litteris, Patrumque orthodoxorum lectioneversa-*

*tissimus, ex his ipsis luculenta methodo (præmissa generati totius Scripturæ quasimateria) quam compendiosissime clarissimeque de saerosaneta disserit Trinitate: docans Deum in esse utrum, in personis trinum esse. Deinde quomodo hæc personæ inter se distinguantur, aliæque ab alii ortum ducant: interim, perennitate, magnitudine; ac potestate revera aquales. Postremo de Disscientia, providentia, prædestinatione, potentia, ac voluntate, varias abstrusasque sed lectu perjucundas, nec minus utiles paucis agitat, clareque diluit quæstiones.*

*Dist. I. Generalis Scripturæ totius materia: res et signa. Quid res, quid signum.* — Circa res divinas (2), studiosis compendium aliquod cœlesti favore tradere cupientes, admonemur quamprimum duo esse, in quibus præcipue doctrina Dei versatur, res scilicet et signa. Ut enim Augustinus ait (3): Omnis doctrina, vel rerum est, vel signorum. Dicuntur autem res, quæ ad aliquid significandum non adhucientur: signa vero, quorum usus in significando est: velut utriusque legis sacramenta.